

Nr 25

Utlåtande i anledning av motion om införande av professionell fotboll.

I den till allmänna beredningsutskottet hänvisade motionen II:930 av herrar *Gustafsson* i Stenkyrka och *Sundkvist* hemställes att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om en förutsättningslös utredning angående införande av proffsfotboll i Sverige.

Motionärerna framhåller att elitidrotten stimulerar och inspirerar andra till aktiv idrottsutövning men dessutom har möjligheter att engagera stora grupper människor, vilka inte är aktivt idrottsutövande, till stöd för den aktiva idrotten och samtidigt ger åskådarna spänning och förströelse. Fotbollen har i vårt land stor bredd och omfattas med stort intresse. I internationella tävlingar — EM, VM eller landskamper m. m. — får vårt land sannolikt allt svårare att hävda sig i konkurrens med länder som har infört proffsfotboll. Detta system har införts även i länder med liknande befolkningsunderlag som i vårt land, exempelvis i Holland, Belgien, Schweiz och Österrike, under överinseende av de nationella fotbollsförbunden. Vissa spelare är heltidsanställda, medan huvudparten spelar fotboll på deltid och har annat arbete vid sidan om. Verksamhetens synliga finansiering kommer från statsanslag av tipsmedel och publikintäkter; dessutom torde i viss mån företagsamheten inom länderna lämna bidrag.

Elitidrottsmannen får i många fall offra fritid, familjeliv och tillfällen till förkovran i yrket eller avancemang. Motionärerna anför att ersättningsfrågan på något sätt måste lösas och ifrågasätter om inte en förutsättningslös utredning bör vidtas om införande av proffsfotboll i Sverige. Denna fråga kan givetvis helt lämnas till idrottslivets företrädare inom de olika riksorganisationerna på idrottens område. Finansieringsfrågan talar emellertid för en statlig utredning. Motionärerna anför även att spelare som av ålders- eller andra skäl måste lämna yrkesfotbollen skulle kunna placeras som idrottsledare inom t. ex. vårt skolväsen eller vid de militära förbanden. En utredning torde i huvudsak böra innefatta frågor angående huvudmannaskap, organisation och finansiering.

Motionärerna ser det som en absolut förutsättning för en statlig utredning att idrottslivets företrädare själva önskar en sådan och att utredningen sker i intim samverkan med idrottens riksorganisationer.

Beträffande motiveringen i övrigt får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet har berett Svenska Fotbollförbundet och Sveriges Riksidrottsförbund tillfälle att yttra sig över motionen.

Fotbollförbundet (SvFF) anför:

Sedan Sveriges Riksidrottsförbund (RF) genom beslut av riksidrottsmötet i november 1967 upphävt sina s. k. allmänna tävlingsbestämmelser och sedan SvFF genom beslut av förbundsmötet i mars 1967 slopat sina amatörbestämmelser, möter i och för sig inga hinder att införa professionell fotboll i vårt land.

Då SvFF avskaffade amatörbestämmelserna, uttalades emellertid samtidigt, att fotbollen skulle förbli en fritidssysselsättning. Dessutom gjordes en hänvisning till RF:s dåvarande allmänna tävlingsbestämmelser. SvFF medger således, att ersättning utbetalas till fotbollsspelare inom ramen för varje förenings ekonomiska resurser, men avböjer att klubbarna anställer fotbollsspelare på heltid. Enligt SvFF:s bedömning finns för närvarande inga förutsättningar för att införa professionell fotboll.

SvFF:s styrelse har vid sammanträde i februari 1968 uppdragit åt en särskild kommitté att förutsättningslöst utreda fotbollens organisation, m. m. Det är denna kommitté obetaget att överväga även frågan om införande av professionell fotboll. SvFF anser, att detta spörsmål — om och när det aktualiseras bland de för fotbollsverksamheten ansvariga — bör bedömas inom SvFF och finner det opåkallat med statlig medverkan vid en sådan bedömning.

Svenska Fotbollförbundet får således avstyrka bifall till motionen II:930.

Riksidrottsförbundet delar den uppfattning som Svenska Fotbollförbundet uttryckt och avstyrker bifall till motionen.

Utskottet

I motionen hemställs om utredning angående införande av professionell fotboll i Sverige.

Svenska Fotbollförbundet har med instämmande av Sveriges Riksidrottsförbund anført att förutsättningar f. n. torde saknas att införa professionell fotboll i vårt land, även om av förbunden utfärdade bestämmelser i och för sig inte innebär hinder. Fotbollförbundet finner statlig medverkan opåkallad vid frågans bedömning. Det bestämda villkor motionärerna angivit för en statlig utredning, nämligen att idrottslivets företrädare själva önskar en sådan, är alltså inte uppfyllt.

Enligt utskottets mening saknas anledning till åtgärder från statens sida förrän idrottens organisationer tagit ställning för professionell idrott och därigenom skulle uppstå ändrade förutsättningar för samhällets insatser för främjande av idrotten.

Utskottet får därför hemställa,

att motion II:930 icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 2 april 1968

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

NANCY ERIKSSON

Närvarande:

från f ö r s t a kammaren: herrar Möller (s), Hedlund (s), Eric Gustaf Peterson (fp), Karl Pettersson (s), fru Hultell (h), herrar Kilsmo (fp), Ernst Olsson (cp), Wååg (s), fru Diesen (h) och herr Nyquist (s)*;

från a n d r a kammaren: herr Skoglösa (cp)*, fru Jäderberg (s), herrar Dickson (h), Lundmark (s)*, Rimås (fp), Wikner (s), Larsson i Borrby (cp), Nilsson i Bästekille (h), Hansson i Piteå (s)*, Hugosson (s) och fru Fränkel (fp).

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.